ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Massaranduba

 Edital de Concurso Público 001/2023 | Página 1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2023

O MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA, torna público a realização de Concurso Público, para contratação de pessoal
em caráter efetivo do Município de Massaranduba, que se regerá pelas normas estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso Público terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data do ato de homologação do resultado,
podendo ser prorrogado por igual período, a critério do Município de Massaranduba;

1.2 O período de validade estabelecido para este Concurso Público não gera, para o Município de Massaranduba,
a obrigatoriedade de aproveitar todos os candidatos aprovados. A aprovação gera, para o candidato, apenas
o direito à preferência na contratação, dependendo da sua classificação no Concurso Público;

1.3 Fica ciente o candidato aprovado e classificado que, em aceitando sua contratação, poderá ser lotado em
qualquer das unidades do Município de Massaranduba, conforme o cargo a que concorrer;

1.4 Os candidatos aprovados e contratados estarão sujeitos à Lei Complementar nº 190/2023, e suas alterações
(Cargos, Planos de Carreira e Remuneração do Servidor do Quadro Efetivo do Poder Executivo do Município
de Massaranduba), à Lei Complementar nº 037/2010 e suas alterações (Plano de Carreira, Cargos e Salários
dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Massaranduba), e Lei Complementar nº 012/2005 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Massaranduba.

1.5 O presente Concurso Público será dividido em fases eliminatórias e classificatórias conforme o cargo a que o
candidato concorrer:

1.5.1 Primeira Fase – Prova Objetiva para todos os cargos de caráter eliminatório e classificatório;

1.5.2 Segunda Fase – Prova de Títulos, de caráter classificatório, para todos os cargos de nível de Ensino
Superior;

1.5.3 Terceira Fase – Prova Prática, de caráter eliminatório, para os candidatos aos cargos de Motorista de
Ambulância, Motorista de Ônibus, Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquina Hidráulica, Operador
de Motoniveladora, Operador de Retroescavadeira, Operador Geral e Servente.

1.6 A execução do Concurso Público será de responsabilidade do Instituto Tupy, obedecidas as normas do
presente Edital;

1.7 Todos os editais, atos e avisos relacionados a este certame, até a data de sua homologação, estarão
disponíveis na Internet, no endereço eletrônico https://institutotupy.com.br, denomindo “Págin do
Certme”;

1.7.1 N “Págin do Certme”, conterá o link de acesso para o sistema de acompanhamento de sua
inscrição, dorvnte denomindo “Áre do Cndidto”;

1.7.2 O acesso à Área do candidato será realizado através da senha cadastrada pelo candidato no ato de
inscrição.

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1 Os cargos, o número de vagas, as áreas de atuação/disciplinas e as exigências de habilitação estão indicados
nos quadros abaixo:

Quadro 01 - Cargos do Nível de Ensino Fundamental:

Cargo Vagas
Jornada

Semanal de
Trabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Assistente em manutenção,
conservação limpeza,
lavação e transporte,
engraxador de máquinas

1 44h R$ 2.889,86 Ensino Fundamental Completo.

Motorista de Ônibus 1 30h R$ 2.181,82

Ensino Fundamental Completo; possuir Carteira Nacional
de Habilitação (CNH) - Categoria "D" (desempenha
atividade remunerada); experiência mínima de 1(um) ano
em cargo, função, atividade ou emprego para o qual tenha

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Massaranduba

 Edital de Concurso Público 001/2023 | Página 2

Cargo Vagas
Jornada

Semanal de
Trabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

sido exigida a CNH, Categoria "D"; possuir Certidão
Negativa de Acidentes e de Infrações graves às Leis de
Trânsito, no período dos últimos 12 meses; e ser
aprovado em curso especializado, nos termos da
regulamentação do CONTRAN.

Motorista de Veículos
Pesados

1 44h R$ 2.833,00

Ensino Fundamental Completo; possuir e manter
habilitada Carteira Nacional de Habilitação (CNH) -
Categoria "D"; experiência mínima de 1(um) ano em
cargo, função, atividade ou emprego para o qual tenha
sido exigida a CNH, Categoria "D"; possuir Certidão
Negativa de Acidentes e de Infrações graves às Leis de
Trânsito, no período dos últimos 12 meses; realizar curso
de condutor de veículo de emergência; e Registro de EAR
- "exerce atividade remunerada" na CNH.

Operador de Máquina
Hidráulica

1 44h R$ 4.075,58

Ensino Fundamental Completo; possuir Carteira Nacional
de Habilitação (CNH) - Categoria "C", no mínimo; Ter
experiência profissional comprovada de, no mínimo, 1
(um) ano na operação de máquinas rodoviárias; possuir
Certidão Negativa de Acidentes e de Infrações graves às
Leis de Trânsito, no período dos últimos 12 meses.

Operador de
Motoniveladora

1 44h R$ 3.200,00

Ensino Fundamental Completo; possuir Carteira Nacional
de Habilitação (CNH) - Categoria "C", no mínimo; Ter
experiência profissional comprovada de, no mínimo, 1
(um) ano na operação de máquinas rodoviárias; possuir
Certidão Negativa de Acidentes e de Infrações graves às
Leis de Trânsito, no período dos últimos 12 meses.

Operador de
Retroescavadeira

1 44h R$ 3.200,00

Ensino Fundamental Completo; possuir Carteira Nacional
de Habilitação (CNH) - Categoria "C", no mínimo; Ter
experiência profissional comprovada de, no mínimo, 1
(um) ano na operação de máquinas rodoviárias; possuir
Certidão Negativa de Acidentes e de Infrações graves às
Leis de Trânsito, no período dos últimos 12 meses.

Operador Geral 1 44h R$ 2.833,00
Ensino Fundamental Completo; Possuir e manter
habilitada Carteira Nacional de Habilitação (CNH) -
Categoria "C"

Servente
2 40h R$ 1.900,00

Conclusão dos anos iniciais do ensino fundamental.
1 30h R$ 1.425,00

Quadro 02 - Cargos do Nível de Ensino Médio:

Cargo Vagas
Jornada

Semanal de
Trabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Agente Comunitário de
Saúde – ESF Donato Petri –
Área 02

2 40h R$ 2.640,00

Ensino Médio Completo, residir na área da comunidade
em que atuar (Conforme abrangência descrita no Anexo
03 deste Edital), ter concluído, com aproveitamento,
curso de formação inicial, com carga horária mínima de
quarenta horas.

Agente Comunitário de
Saúde – ESF Benjamin
Constant – Área 03

2 40h R$ 2.640,00

Agente Comunitário de
Saúde – ESF Danilo de
Toffol – Área 05

3 40h R$ 2.640,00

Agente Comunitário de
Saúde – ESF Centro I –
Área 04

4 40h R$ 2.640,00

Agente de Combate à
Endemias

1 40h R$ 2.640,00 Ensino Médio Completo.

Auxiliar Administrativo 1 40h R$ 2.500,00 Ensino Médio Completo.

Auxiliar de Sala

10 40h R$ 2.070,09

Ensino Médio Completo. 30 30h R$ 1.552,56

5 20h R$ 1.035,04

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Massaranduba

 Edital de Concurso Público 001/2023 | Página 3

Cargo Vagas
Jornada

Semanal de
Trabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Educador Social 1 40h R$ 2.070,09 Ensino Médio Completo.

Monitor de Transporte
Escolar

1 30h R$ 976,00 Ensino Médio Completo.

Motorista de Ambulância 1 44h R$ 2.833,00

Possuir e manter habilitada Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) - Ctegori "D" o “”; no mínimo
1(um) ano em cargo, função, atividade ou emprego para
o ql tenh sido exigid  CNH, ctegori “D” o “”;
possuir Certidão Negativa de Acidentes e de Infrações
graves às Leis de Trânsito, no período dos últimos 12
meses; realizar curso de condutor de veículo de
emergência; Registro de EAR - "exerce atividade
remunerada" na CNH.

Técnico de Enfermagem 1 40h R$ 3.325,00
Curso Técnico de Enfermagem, com habilitação legal
para o exercício da profissão.

Técnico de Saúde Bucal 1 40h R$ 2.400,30
Curso Técnico ou Profissionalizante em saúde bucal, com
habilitação legal para o exercício da profissão.

Quadro 03 - Cargos do Nível de Ensino Superior:

Cargo Vagas
Jornada
Semanal

deTrabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Arquiteto 1 40h R$ 7.608,00
Curso Superior em Arquitetura e Urbanismo, com
habilitação legal para o exercício da profissão.

Assistente Social 1 30h R$ 4.233,81
Curso Superior de Serviço Social, com habilitação legal
para o exercício da profissão.

Contador 1 40h R$ 7.896,00
Curso Superior de Ciências Contábeis, com habilitação
legal para o exercício da profissão.

Enfermeiro 1 40h R$ 5.645,08
Curso Superior de Enfermagem, com habilitação legal
para o exercício da profissão.

Engenheiro Florestal 1 40h R$ 7.608,00
Curso Superior de Engenharia Florestal, com habilitação
legal para o exercício da profissão.

Farmacêutico 1 40h R$ 5.645,08
Curso Superior de Farmácia, com habilitação legal para o
exercício da profissão.

Fisioterapeuta 1 30h R$ 4.516,05
Curso Superior de Fisioterapia, com habilitação legal para
o exercício da profissão.

Fonoaudiólogo 1 40h R$ 6.021,41
Curso Superior de Fonoaudiologia, com habilitação legal
para o exercício da profissão.

Médico Clínico Geral 1 40h R$ 21.563,91
Curso Superior em Medicina, com habilitação legal para
o exercício da profissão.

Médico Ginecologista 1 10h R$ 5.391,00
Curso Superior de Medicina, com habilitação legal para o
exercício da profissão.

Médico Pediatra 1 40h R$ 21.563,91
Curso Superior de Medicina, com habilitação legal para o
exercício da profissão.

Médico Psiquiatra 1 10h R$ 5.328,40
Curso Superior de Medicina, com habilitação legal para o
exercício da profissão.

Nutricionista 1 40h R$ 5.645,08
Curso Superior de Nutrição, com habilitação legal para o
exercício da profissão.

Psicólogo 1 40h R$ 6.021,41
Curso Superior de Psicologia, com habilitação legal para
o exercício da profissão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Massaranduba

 Edital de Concurso Público 001/2023 | Página 4

Cargo Vagas
Jornada
Semanal

deTrabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Terapeuta Ocupacional 1 30h R$ 4.516,05
Curso Superior de Terapia Ocupacional, com habilitação
legal para o exercício da profissão.

Quadro 04 - Cargos do Nível de Ensino Superior Magistério:

Cargo Vagas
Jornada

Semanal de
Trabalho

Remuneração
Mensal

Escolaridade Mínima/Pré-requisitos

Professor de Anos Iniciais
do Ensino Fundamental

1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos iniciais do Ensino Fundamental.

Professor de Artes 1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Professor de Atendimento
Educacional Especializado
– AEE

1 Até 40h R$ 4.641,58*

Licenciatura Plena em Pedagogia com Especialização
em Educação Especial; Normal Superior com
Especialização em Educação Especial; Licenciatura em
Educação Especial.

Professor de Ciências 1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Professor de Educação
Física

1 Até 40h R$ 4.641,58*

Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar na
educação infantil, séries iniciais e finais do Ensino
Fundamental.

Professor de Educação
Infantil

1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar na
educação infantil.

Professor de Ensino
Religioso

1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Professor de História 1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Professor de Inglês 1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Professor de Língua
Portuguesa

1 Até 40h R$ 4.641,58*
Habilitação obtida em curso de nível superior de
licenciatura plena na área de atuação, para atuar nos
anos finais do Ensino Fundamental.

Psicopedagogo 1 Até 40h R$ 4.641,58*

Licenciatura em Psicopedagogia; Licenciatura Plena em
Pedagogia com pós-graduação clínica ou institucional em
Psicopedagogia, com carga horária mínima de 360h
(trezentos e sessenta horas).

* A Remuneração Mensal dos cargos de Professor constantes no quadro acima é referente à Jornada Semanal de
Trabalho de 40 horas, sendo calculada de forma proporcional nos casos de jornadas semanais inferiores às 40 horas.

2.2 As atribuições referentes a cada cargo, objeto deste Concurso Público são as indicadas no Anexo 01 deste
Edital.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 O período das inscrições será das 14h00min do dia 02 de outubro de 2023 às 20h00min do dia 31 de
outubro de 2023;

3.2 O Processo de Inscrição ao Concurso Público previsto neste Edital dar-se-á através da Internet, devendo o
candidato proceder conforme descrito a seguir;

3.2.1 Para inscrever-se, o candidato deverá acessar o link “Realizar inscrição” na Página do Certame, e no
formulário eletrônico de inscrição, cadastrar/atualizar suas informações pessoais, selecionar o cargo/vaga em
que pretende concorrer e ao finalizar a inscrição, imprimir ou salvar o boleto bancário e o comprovante
provisório de inscrição gerados pelo sistema;